COMUNE DI SINNAI
Provincia di Cagliari DETERMINAZIONE
SETTORE LAVORI
PuBBLICI IN° 114
& |Fascicolo E SERVIZI TECNOLOGICI
ST 0y | Archivio 774
stwar 37 3 DATA 05/03/2015

INDIZIONE GARA APPALTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI
LAVORI INERENTI LA REALIZZAZIONE DI AZIONI INNOVATIVE E SPERIMENTALI DEL
PIANO DI AZIONE AMBIENTALE REGIONALE POR FESR 2007-2013 LINEA ATTIVITA
OGGETTO: 3.1.2A - ACCELERAZIONE DELLA SPESA. AVVISO MULTILINEA PER LA
PRESENTAZIONE DI PROGETTI PER OPERE PUBBLICHE DI PRONTA CANTIERABILITA.
“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO SEDE DEL
MUNICIPIO DI SINNAI”

CUP: J14E14001100002 — CIG: 6173614370

IL RESPONS ABILE DEL SETTORE LL.PP. e SS.TT.

PREMESSO CHE:

1.

con deliberazione del C.C. n. 18 del 03/06/2014 & stato approvato il programma degli investimenti e
degli interventi nel Settore delle opere pubbliche: “Programma triennale Opere Pubbliche 2014/2016 e
dell'Elenco annuale 2014”, tra i quali & stata riprogrammata I'opera di cui sopra;

che con delibera n° 47/16 del 25/11/2014 della Giunta Regionale sono state approvate le direttive per
garantire una decisa accelerazione nella spendita di risorse comunitarie per la Linea di attivitd 3.1.2.a -
Sostegno all'adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica;

che la Direzione Generale dell’Assessorato dei lavori-Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna
con propria Determinazione prot. n. 1539/83 del 16.01.2015 ha delegato il Comune di Sinnai, quale
ente attuatore dell’intervento in oggetto, ha disposto I'impegno di complessivi €. 309.269,76, a gravare
sul capitolo SC04.1421, UPB S.04.06.008, CDR 00.08.01.05 annualita 2015 dei quali il 50%, pari ad €.
154.634,88, sono fondi della Comunita Europea e l'altro 50%, pari ad €. 154.634,88, sono fondi della
Regione Autonoma della Sardegna;

che con deliberazione del C.C. n° 24 del 17/09/2013 & stato approvato il programma degli investimenti e
degli interventi nel settore delle OO.PP. triennio 2013/2015 tra i quali sono previste le opere di cui
trattasi.;

che con Decreto Sindacale n.12/2014, & stato conferito 'incarico di Responsabile del Settore Lavori
Pubblici e Servizi Tecnologici al sottoscritto Dott. Ing. Luisa Cocco;

DATO ATTO CHE:

1.

che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. n. 84 del 19.02.2015 & stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in oggetto il Per. Ed. Carlo Plumitallo;

che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. n. 87 del 19.02.2015 & stato
incaricato per la redazione del progetto esecutivo, la Direzione dei Lavori e la- Contabilita dell'intervento
in oggetto, I'Ing. Giuseppe De Bonis, codice fiscale DBNGPP71R15L219A;

che con Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. e SS.TT. n. 86 del 19.02.2015 & stato
incaricato per la Coordinazione della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, dell'intervento
in oggetto, I'Ing. Francesco Moi, codice fiscale MOIFNC78S09B354C; !

che i professionisti incaricati Ing. Giuseppe De Bonis e Ing. Francesco Moi hanno prodotto in' data
20/02/2015 il progetto esecutivo dei lavori in oggetto composto dai seguenti elaborati:

ALLEGATO A-Relazione Generale e Quadro Economico; ALLEGATO B-Elenco dei Prezzi Unitari;
ALLEGATO C-Analisi dei Prezzi; ALLEGATO D-Computo metrico estimativo; ALLEGATO E-Stima
Complessiva dei Costi della Sicurezza, ALLEGATO F-Incidenza Percentuale della manodopera;
ALLEGATO G-Cronoprogramma, Programma dei lavori, programmazione e diagramma S.A.L.;
ALLEGATO H-Capitolato Speciale d'Appalto;, ALLEGATO I|-Relazione tecnica specialistica; ALLEGATO



L-Piano di sicurezza e coordinamento; ALLEGATO M-Fascicolo; ALLEGATO N-Piano di manutenzione,;
TAV 01- Stralcio IGM, Stralcio CTR e Ortofoto; TAV 02-Piante e prospetti interventi; TAV 03-Abaco
infissi; TAV 04-Dettagli infissi;

5. che gli interventi proposti prevedono lavorazioni per complessive € 207.347,26 come risulta dalla
relazione previsionale di spesa, e un quadro economico complessivo di €. 309.269,76, cosi definito:

Quadro Economico Iniziale € [Contratto €|perizia € |Finale€
; Euro Euro Euro Euro
a1l |Per lavori senza la sicurezza € 196.979,46
a2 |Per oneri della sicurezza € 10.367,80
A |Totale lavori € 207.347,26
Somme a disposizione
b1 |Per spese tecniche generali (compr. Contrib 4% INARCA € 27.807,49
b2 |Per incentivo ex art. 18 L.109/1994 - €4.146,95
b3 |Per IVA sui lavori nella percentuale del % @ € 20.734,73
b4 |Per assistente al RUP € 6.266,80
b5 | Per contributi gara ANAC ; € 225,00
b6 |Per imprevisti € 42.741,53
B |Totale somme a disposizione € 101.922,50
C |Totale generale € 309.269,76

6. che con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 20/02/2015 ¢ il progetto esecutivo dei lavori in oggetto
redatto dai tecnici incaricati Ing. Giuseppe De Bonis e Ing. Francesco Moi, dell'importo complessivo di
€ 309.269,76;

RILEVATA la necessita di provvedere all’esecuzione dei lavori inerenti gli “Interventi di riqualificazione
energetica dell’edificio sede del Municipio di Sinnai” — POR FESR 2007-2013 Linea Attivita 3.1.2.a -
Accelerazione della spesa. Avviso multilinea per la presentazione di progetti per opere pubbliche di pronta
cantierabilita.

VISTI, in particolare, gli articoli di legge e di regolamento vigenti in materia di lavori pubblici che disciplinano
le modalita di esperimento delle gare e le forme di pubblicita delle stesse, in funzione del metodo prescelto
per l'esperimento della gara e dell'importo dei lavori in appalto;

RITENUTO, in relazione alle caratteristiche dei lavori, opportuno scegliere per I'appalto delle opere in
argomento, la forma di gara con Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 3, comma 37, e art. 55 del Codice dei
Contratti Pubblici, da esperire secondo le procedure di cui all’art. 53, comma 4 dello stesso Codice, secondo
il criterio del prezzo pil basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso
sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2 lettera b) del Codice dei Contratti
Pubblici, con le modalita stabilite dall’art. 118 del D.P.R. 207/2010, trattandosi di Contratto da stipulare a
corpo;

CONSIDERATO che trattandosi di appalto di lavori pubblici mediante Procedura Aperta di importo sotto
soglia comunitaria UE, occorre procedere alla pubblicazione del bando di gara secondo le modalita previste
dall’art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti Pubblici;

VISTO lo schema del bando di gara per I'appalto dei lavori in oggetto, allegato alla presente determinazione
come allegato “A”, redatto in conformita al Codice dei Contratti Pubblici, alla L.R. n. 5/2007, al D.P.R. n.
207/2010, al D.P.R. n. 34/00, ed alle restanti norme vigenti in materia di appalti di lavori pubblici per importi
sotto soglia comunitaria UE;

DATO ATTO che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi della Comunita Europea per il 50%
pari ad €. 154.634,88 e l'altro 50%, pari ad €. 154.634,88, mediante fondi della Regione Autonoma della
Sardegna;

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dei Lavori resa ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, comma 1,
del D.P.R. n. 207/2010 s.m.i., propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si
€ constatata:

a) l'accessibilita delle aree e degli immobili interessati dai lavori;
b) [l'assenza di impedimenti sopravvenuti;
c) la realizzabilita del progetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agoSto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) [I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalitd di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

RICHIAMATO l'art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. 12/04/2006 n. 163 come modificato dall’art. 9 comma 4 del
D.L. 66/2014 convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, L. 23 giugno 2014, n. 89, il quale
dispone che a decorrere dal 1° luglio 2014 tutti i Comuni non capoluogo di Provincia devono procedere
all’acquisizione di lavori, beni e servizi facendo ricorso ad una centrale di commitenza o ad altro soggetto
aggregatore;

ATTESO che, per effetto del combinato disposto dell’art. 1 comma 32 della L.R. 7/2014 e dell’art. 3 comma
1 della L.R. 4/2012, gli Enti Locali della Sardegna, applicano le disposizioni di cui all’ art. 33 comma 3-bis
del D.Lgs. 163/2006 alle gare bandite successivamente al 31 dicembre 2014 e, comunque, non prima della
approvazione della Legge regionale di riordino dell’ordinamento degli enti locali;

RITENUTO, in virtu della deroga disposta dalla normativa regionale sopra richiamata ed al fine del rispetto
dei tempi procedimentali stabiliti dalla RAS per la realizzazione e rendicontazione dei finanziamenti
concessi, di dover procedere all'indizione della gara d’appalto di cui trattasi senza ricorrere alle centrali di
committenza o altro soggetto aggregatore;

. RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 03/06/2014 con la quale & stato approvato
il bilancio di previsione per I'esercizio 2014, il bilancio pluriennale 2013/2015 e la relazione previsionale e
programmatica;

VISTO il decreto sindacale n. 26 del 31/12/2013 con il quale I'Ing. Luisa Cocco & stata nominata

Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici, con I'attribuzione delle funzioni di cui all’art.

107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché ogni altra competenza prevista in base a
norma di legge e di regolamento. i

DATO ATTO che listruttoria preordinata all’adozione del presente atto si & conclusa favorevolmente e
ritenuto di poter attestare la regolarita e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone I'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
e ilD.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.;

e il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.(Regolamento di di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni);

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI INDIRE I'appalto dei lavori in oggetto mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.Lgs 163/2006,
con offerte a ribasso sullimporto dei lavori posto a base di gara di 196.979,46 (euro
centonovantaseimilanovecentosettantanove/46), oltre gli oneri per la sicurezza pari a 10.367,80 (euro
diecimilatrecentosessantasette/80) non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa, da tenersi a corpo ex art. 82
comma 2 lettera b) del D.Lgs.vo 163/06;

3. DI APPROVARE l'allegato bando e il disciplinare di gara unitamente ai suoi allegati, per la realizzazione
dell’ “Intervento di riqualificazione energetica dell’edificio sede del Municipio di Sinnai”;

4. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, I'oggetto e la forma del contratto, la forma del contratto e le clausole
essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del
20/02/2015 ed in particolare dallo schema di contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo;

5. DI STABILIRE che la pubblicita della gara dovra essere effettuata in funzione dellimporto complessivo
dei lavori in appalto, in conformita alle disposizioni di cui all'art. 122, comma 5 del Codice dei Contratti
Pubblici;



10.

11.

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 309.269,76 ,temporaneamente, secondo la codifica Ex
D.Lgs. N. 267/2000, sullintervento contabile 2.01.05.01 Cap. 2043000 Imp. del bilancio di
Previsione 2015 in corso di predisposizione, dando sin d’ora atto che

O il suddetto impegno di spesa non essendo coerente con la codifica di bilancio prevista dal D.Lgs. n.
118/2001 e s.m.i. transitera, non appena approvato il bilancio di previsione 2015, sul Cap. 2043000
Codice Bilancio N. 1.05.2.02.02 Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.000,
Liv.v“U.2.02.01.09.002".

DI COMUNICARE che il suddetto impegno di spesa risultera esigibile nel seguente modo:

Importo dichiarato Esigibile Anno di
Esigibilita
€. 309.269,76 2015
€. 309.269,76 TOTALE

DI DARE ATTO che, ai sensi dellart. 10 del D.Lgs. n. 163/2006, il Responsabile Unico del
Procedimento & il Per. Ed. Carlo Plumitallo.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
I'apposizione del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra,
ai sensi di quanto previsto dall’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

DI STABILIRE che, ottenuta I'esecutivita della presente determinazione, I'approvando bando e
disciplinare di gara e i relativi allegati verranno pubblicati e pubblicizzato in funzione dell'importo
complessivo dei lavori in appalto, in conformita alle disposizioni di cui all’art. 122, comma 5 del Codice

dei Contratti Pubblici.

DI DARE ATTO, inoltre, che la presente determinazione é stata preventivamente sottoposta al controllo
di regolarita amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere favorevole.

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA CONTABILE E
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

— IMPEGNO DI SPESA-

SETTORE ECONOMICO SOCIALE, PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA,
BIBLIOTECA E POLITICHE DEL LAVORO
SERVIZIO FINANZIARIO, PATRIMONIALE, ENTI E SOCIETA PARTECIPATE

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 151 c. 4 del D.Lgs. 28.08.2000, n. 267 e s.m.i. esprime parere preventivo di
regolarita contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 309.269,76, temporaneamente, secondo
la codifica ex D.Lgs. N. 267/2000, sull'intervento contabile 2.01.05.01, Cap. 2043000, Imp. 30€ del bilancio di Previsione
2015 in corso di predisposizione, dando sin d’ora atto che:

0 il suddetto impegno di spesa non essendo coerente con la codifica di bilancio prevista dal D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.
transiterd, non appena approvato il bilancio di previsione 2015, sul Cap. 2043000, Codice Bilancio N. 1.05.2.02.02,
Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.000, Liv.vV“U.2.02.01.09.002".

Di aver registrato che il suddetto impegno di spesa risulta esigibile nel seguente modo:

ESIGIBILITA’ DEFINITA
Importo dichiarato Esigibile Anno di Esigibilita
€. 309.269,76 2015
€.309.269,76 : TOTALE
Sinnai, li_ 5]|2[20(< Il Responsabile del Settore Economico Sociale

Dott. Raffae C?@:\
\




